s e i s BT L.
s i e

TTKA E KOSOVES Hl
"*f*mm GL.LOGORC

ot

i

i

E {wt, ‘Twr }-u\ N‘kfht\ g ’_‘}Y
1

i

k

¥

i LY
b
i

s
o i A :-h*"*""‘"'"“"“’

04 20

“fht L

B

S T Viera |
I

G- osajo’f A8

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Komiteti Konsultativ pér mbrojtje t& Ambientit Zhvillim
Ekonomik, shéndetesi dhe Miréqenie sociale

RAPORT VJETOR PER
VITIN 2022

Fiore Sefiu Shabani

DRENAS 2023



RAPORT VJETOR PER VITIN 2022

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Kemuna Drenasit
Komiteti Konsultativ pér mbrojtje t& Ambientit Zhvillim
Ekonomik, shéndetesi dhe Miréqgenie sociale
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Raport vjetor pér vitin 2021

Dokumenti né fjalépérban njé pérmbledhje t& mbledhjeve t& Komitetit Konsultativ pér Zhvilim
Ekonomik, Mbrojtje té Mjedisit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale {mé tuje KKZHEMMShMS) té cilat
jané té dokumentuara me fotografi dhe koh&n e mbajtjes s& mbledhjes, si dhe temat e diskutimit.
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RAPORT VJETOR PR VITIN 2022

PERMBLEDHJE

Organizimi I punés sé Komiteteve Konsultative rregullohet me UDHEZIMI ADMINISTRATIV
(MAPL) NR.01/2016 PER PROCEDUREN E THEMELIMIT, ORGANIZIMIN DHE
KOMPETENCAT E KOMITETEVE KONSULTATIVE NE KOMUNA.

Alktualisht &shté viti i katért q& Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té
Mjedisit Shéndetési dhe Miréqenie Sociale vepron né kuadér té Komunés sé Drenasit.

Kemi pasur pesé¢ takime formale dhe takime joformale. Takimet jané thirrur nga kryesuesi e po
ashtu edhe nga anétarét e komitetit. Pjesémarrés (& takimit ishin 1€ gjithé anétarét e komitetit si¢
vijon:

1. Fitore Sefiu-Shabani-kryesuese
2. Burim Dvorani-nénkryesues

3. Arbresha Haziri-anétare

4. Violeta Ipshi-Bujupi-anétare

5. Basri Gashani-anétaré

NEé takime kemi pasur té ftuar drejtoré t€ dikastereve 1€ ndryshmeqéoperojné né komuné €
drenasit, Komitetet Konsultative siq jané ai pérbarazi Gjinore, pér Arsim Kulturé Rii e Sport si
dhe Komitetin pér Persona me Aftési t€ Kufizuara kemi dhéné rekomandime si gjaté
diskutimeve, kemi pércjellé kérkesat ¢ gytetaréve qé na | kanédrejtuar pérmes faqes toné né
facebook.

Takimet tona gjithmoné jané té hapura edhe pér qytetarét (& cilét jané njoftuar pérmesfaqés soné
e qé kjo fagekam mé shumé se 1000 njdekés.

Edhe pse pjesémarrja nga ana e gytetaréve nuk ka ¢éné e kénaqshme mud t€ konkludojmé se
takimet tona kané genété frytshme dhe produktive.
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TAKIMET FORMALE



Takimi I paré

Takimi 1 paré pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u realizu mé 21.02.2022.

ME kété mblédhe morén pjesé anétarét e komitetit si:Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Arbreshé Haziri Hasid dhe Basri Gashani.

Temat e diskutimit né& kété takim ndér t€ tjerat ishin:
1.Raporti vjetor pér vitin 2021

2.0rganizimi I njé Tryeze té Rrumbullakét me udhéheqgésit e komunés si dhe né baskepunim
me komitetet tjera konsultative,

3.Temat g€ do t€ diskutohen nga KKZHESHMS

4, Té tjera.

NE kété mbledhe caktuam prioritete t€ cilat synojme té arrijmé kete vit duke shtuar rrjetin e
bashképunimit si me institucionet tona né Drenas e poashtu duke paré mundésiné e
bashképunimit edhe me komitetet e komunave tjera
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TAKIMI I DYTE

Mbledhja e dyté pér vitin 2022 té Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 15.06.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi me t€ ftuar
Drejtoreshén pér Sherbime Publike dhe Emergjente znj. Lumnie Krapi

Pér mbledhen toné éshté innformuar edhe opinion pérmes faqes toné né rjetin social facebook.

Temat e diskutimit né kété takim jané kryesisht kérkesa q€ qytetarét tané na kané shénuar né
fagen ton€, ndér t€ tjerat ishin:

1.Procesvernali I dt. 21.02.2022

2. Deponité ilegale gé po krijohen népér fshatra, inspektimi I tyre,

3 Kanalizimi ne parkun ¢ Biznesit dhe né fshatin Korroticé e Epérme,
4.Sperkatja e hapsirave té gjelbérta né gendrén e gytetit kundér rrigérave,
5. Parregullsite me kompaniné Pastrimi pér largimin ¢ mbeturinave

6. Kanalizimi ne Bllokun 8, dhe

7. Fasadimi dhe izolimi I banesave konkretisht Blloget:I, II, IIL, IV.

8.Rruga Asllan Fazliu pa ndrigim q¢ disa muaj.
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Ne kété mbledhje diskutuam me Drejtoreshen dhe morem kéto pergjigjie :

-Deponit Ilagale jané njé shqetesim [ madh tash e dy vitet e fundit ,mirpo Komuna nuk ka
buxhet te mjaftushem dhe kjo varet nga Niveli gendror po ashtu nje problem tjeter éshté edhe
mungesa e inspektoreve.

-Pika tjeter ishte Kanalizimi né Parkun ¢ Biznesit dhe né fshatin Korroticé e Epérme, ,ku u
informuam qé& sa I pérket késaj pytje te parashtruar nga gytetaret ¢ Komunes toné , kjo éshté
Kompetenc nga Ministria ,pra nga niveli gendor.

-Sa i pérket sperkatjes sé Ambientit kunder rrigérave , nuk ka pas asnje rast dhe qé nuk ka ndonje
projekt ;mirpo informimi béhet nga Instituti,Kombetaré pér Shéndetési Publike pér te ndérrmar
pastaj Drejtoria masat e nevojshme .

-Rreth parregullésive té Kompanis PASTRIMI u tha & &shrté béré kérkes pér Kompani Publike .
-Rreth Kanalizimit ne bllokun 8 drejtoria nuk ka kompetenca ,pra varet nga Operatori Ekonomik.

-Po ashtu edhe te Fasadimi dhe izolimi i banesave konkretisht Blloget:1, 11, III, IV Drejtoria nuk
ka Kompetenca pra varet nga Kompania.

-Tek Rruga Asllan Fazliu ,qé éshté theksuar gé éahté pa ndrigim , nés€ Kontrata éshté ende
valide atéheré Kompetencat I ka Opertatori Ekonomik pér qdo parregullési gé béhet,nderkaq nga
shkeputja ¢ Kontrates atéheré adresohet ne Drejtori.
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Takimi I treté

Takimi i treté pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u mbajt mé 13.09.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi.T€ ftuar né kété
takim kemi pasur anétarét ¢ Komitetit Konsultativ pérPersona me Aftési t€ Kufizuar (KKPAK),
anétarét e Komitetit Konsultativ pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport (KK AKRS) si dhe anétarét e
Komitetit Konsultativ pér Barzi Gjinore (KKBG]J) .

Pér takimin toné éshté innformuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook si
dhe éshté béré thirrje pér pjesémarrje nga ana e qytetaréve qé té jené t& pranishém né takimin
toné né ményré qé té adresojné kérkesat e tyre.Po ashtu kemi ftuar edhe pérfagesues nga Qendra
pér Promovimin e t& Drejtave Té Grave, pérfagésues nga KVRL técilét munguanné takim si dhe
organizata Handikos me pérfagésuese Lendita Elshani.

Temat e diskutimit né kété takim, ndér t€ ferat ishin:
1.Procesvemali 1 dt. 15.06.2022
2. Prezantimet e t€ arriturave t& Komiteteve Konsultative
3.Diskutime dhe géshtje pér KKZHEMMSHMS,
4 Diskutime dhe géshtje pér KKPAK,
5. Diskutime dhe géshtje p&rKKAKRS,
6. Diskutime dhe géshtie pér KKBGI, dhe
7. Té ndryshme

Né kété takim u pezantuan punet dhe & arriturat e Komiteteve Konsultative si dhe u shpalos
program qédo t&€ punohet né t& ardhmen.

Qellimi I kétij takimi ka gené gé & keté gytetar t& pranishé né ményré g€ ata té njoftohen me
funksionimin dhe kompetencat e komiteteve.

Nga ky takm nxorem mundesité e bashképunimit né fushat pérkatése t&€ komiteteve, takime me
gytetaré dhe mundesiné ¢ dhénies s€ rekomandimeve né géshtje té caktuara.
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Takimi I katért

Mbledhja e katért pér vitin 2022 té Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u mbajt mé 29.11.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si; Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani Arbresha Haziri dhe Violeta Ipshi- Bujupi
me t€ ftuar Shkendie Thaqi —Zyrtare per Mjedis

Pér mbledhen toné éshté informuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook.
Temat e diskutimit né kété talim jané
1.Procesvernali I dt. 15.06.2022

2. Plani zhvillimor per mjedis ne Komunen e Drenasit dhe hapsirat e gjelbruara ge jane

parapare me kete plan
3.Ankesat dhe kerkesat e gytetarve sa i perket mjedisit

4.Te ndryshme .

10
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Ne kété mbledhje me Zyrtaren pér Mjedis diskutuam rreth ketyre ¢éshtjeve dhe morem kéto
informata:

-Pika e pare ge sa i Pérket Hapsirave publike dhe te gjelberta Komuna e Drenasit I ka te
identifikuara 7 Hapsira Publike qe gjenden ne gqytet :

Sheshi ‘FEHMI LLADROVCI ¢

Parku i gytetit

Parku 1 Komunés sé re

Parku 1 Komunes sé€ vjetér

Hapsira e gjelberuar te Banesat (tek 5 blloget)

Hapsira e gjelberuar te Cerdhja ‘ARDHMERIA’

Hapsira e gjelbruar te rruga e zejtareve

A il e

-Pika tjeter u informam qe sa i pérket projekteve pér mjedis sht€ projekti tre vjecar ku shume
e tij eshte 60.000€ ku per ¢do vit jane ne shfrytezim nga 20.000€ per mbjellje dhe mirembajije
nga Kompania kontraktuese .

-Po ashtu u tha gé ka pas edhe Donacione nga EULEX ,ky fondacion u shfrytezua ne shkolla ku
jane mbjell fidane .

-Nderkaq sa i perket ankesave t€ qytetareve te adresuara per ndotje te mjedisit nga papastertia

dhe berllogu , u tha qé ka bashkpunim me drejtori te tjera ( Drejtoria e Inspeksionit ) dhe marrin
pastaj masat e nevojshme.

11
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Takimi I pesté

Mbledhja e pesté pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 19.12.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefin Shabani —kryesuese, Burim
Dvorant nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi.T¢€ ftuar né kété
takim kemi pasur te ftuarnga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik pérkatésish drejtoreshén

znj.Egzona Jetullahu Gjoshi.

Pér takimin toné éshté innformuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook si
dhe éshté béré thirrje pér pjesémarrje nga ana e gytetaréve gé t& dérgojné me pyetje qéshtjet qé
i’u intereson. Temat e diskutimit né kété takim, ndér té tjerat ishin:

1.Procesvernali [ dt. 29.11.2022

2. Prezantimet e t& arriturave t& Drejtorisépér Zhvillim Ekonomik
3. Hartimi I planit strategjik pér vitin 2023,dhe

4. Té ndryshme

Né kété takim u pezantuan punét dhe t€ arriturat e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik si dhe u
shpalos program qé do té punohet né€ té ardhmen.

12
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Kété vit jané regjistruar 124 biznese e po ashtu ka pas edhe mbyllje t€ bizneseve. Vlen té
theksohet se kjo drejtori I pérkrahé grat g€ qéfillojné biznese duke I liruar 3 vjet nga taksat
komunal.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka nénshkruar memorandum bashképunimi me shum
organizata té huaja si ajo e UNDP,E4E, HELP etj.

Nga drejtoresha u njoftuam se 15% e projekteve té€ Komunés sé Drenasit né bahképunim me
kryetarin e Komunés realizohen nga kjo drejtori.

Problemi kryesor ne zhvillim e projekteve éshté buxheti I pakét g& miratohet nga Kuvendi I
Kosovés.

Poashtu u bisedua edhe pér Hartimin e Planet Strategjik pér vitin 2023.Me Hartimin e Planit
Strategjik dhe Harten Zonale te Komunés sé Drenasit dhe pér pronat gé mund t€japin né
shfrytézim pér bizneset.

Pritet g€ viti 2023 t€ vazhdohet me subvencionimin e Start Up Bizneseve né bashképunimin me
organizatat e huaja dhe nga vet Drejtoria Pér Zhvillim Ekonomik.

13
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Takime joformale

1.58 bashku me anétarét e komitetit ishim né vizité né QKMF dr.Harif Shala né Drenas mé
konkretisht né repartin e radiologjisé ku u pritém nga dr.Shkelzen Gashi radiolog.

Né bisedé e sipér doktor Gashi na e spjegoi nje ecuri ne faza pér diagnostifikimin e njé
karcinome té mundshme té gjirit.

2. N& bashk&punim me Komitetin Konsultativ Pér persona me aftési t&€ Kufizurarkemi lansuar njé
video informuese me qéllim gé t'i kontribuohet ndérgjegjésimit pér té€ drejtat e Personave me
Aftési t€ Kufizuara. Videon ¢ plote mund ta shihni ne fagen facebook te Komitetit ne linkun e
méposhtém

https://www.facebook.com/100063576671196/videos/903635354135985

ia
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Rezultatet dhe pérfundimi

Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik,Shéndetési dhe Miréqéenie Sociale trajtuam
problemet nga mé té ndryshmet me té ftuarit qé kishim present né disa nga takimet tona.

Besojmé qé takimet tona kané gené té frytshme dhe konstruktive duke béré rekomandime té
qastit si dhe duke véné né pah problemet dhe duke qasur problemeve né njé kénd tjetér
véshtrimi, até té qytetarit.

Vlengé té theksohet se thirrjeve tona pér takime u jan€ pérgjigjur pozitivisht t€ gjith té ftuarit.

Problemet gé trajtoi Komiteti joné kané gené kryesisht nga fusha e mjedisit,shéndetésia,
miréqgenia socialedhe zhvillimi ekonomik.

Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje té€ Mjedisit, Shéndetési dhe Mirégenie
Sociale punon né drejtimin qé qytetarit t’I ndégjoet zéri edhe kur ai nuk éshté I pranishém, té
informohet gytetari me té gjitha ngjarjet qé e karakterizojné qytetin e tij,t€ informohet pér t&
gjitha thirrjeq qé béhen nga Drejtorité Komunale pér dhénien e subvencioneve, bursave pér
student etj.

Vlen té theksohet se komiteti jo€ ka njé bashkpunim té miréfillt me t€ gjitha drejtorité€ komunale
e sidomos asaj t€ Inspekcionit dhe Drejtoriné pér Shérbime Publike dhe Emergjete, duke
raportuar ratsest ¢ hudhjes s€ mbeturinave né vende joadekuate e duke krijuar depoté egra.

Komiteti joné do té vazhdojé né drejtimin e dégjimit t€ z&ritvtévqytetarit duke u dhéné mundési
t€ jéne mée afér vendimmarrjeve.

T& gjita aktivitete tona mund ti shihni né linkun e méposhtém:

www.facebook.com/Komiteti-Konsultativ-pér-Mb-té- Ambientit-Shéndetési-dhe-MSociale

et

Fitﬁi‘f&l S?abani

L -Kryef!;x./lese e kéomitetit
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Komiteti Konsultativ pér Barazi Gjinore

02 Nr.042 /04-6527¢ , dt. OF / {2) 2022

Raporti vjetor i punés sé Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér vitin

2022

Janar - Dhjetor,2022

Hyrje:

- Anétarét e pérzgjedhur t& Komitetit Konsultativ pér Barazi gjinore né Komunén ¢ Drenasit gjat€ periudhés
Janar- Dhjetor 2022, kané organizuar dhe mbajtur mbledhjet sa i pérket kétij komiteti.

Gijaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, KKBGJ ka mbajtur disa takime. Ku prej tyre (6) gjasht€ gjithsej kané&
gene mbledhje te rregullta né té cilat pérpos diskutimeve né fund te secilit takim ka rezultuar njé
rekomandim drejtuar institucioneve pérkatése dhe komunés ne Drenas(Gllogoc).

Né secilin takim jané shqyrtuar pika te veganta dhe rendi i dités ka gene specifik pér secilin takim t€ mbajtur.
Secili takim éshté shogéruar me proces verbal dhe raportimin adekuat, pra jané dorézuar 6 procesverbale t&

mbledhjeve me lista t€ pjesémarrésve.

Paragqitja e detajuar e shqyrtimit t€ pikave té rendit t¢ dités né mbledhjet e mbajtura té¢ Komitetit pér

Barazi Gjinore gjaté periudhés janar-dhjetor 2022



Janar, 2022

Mbledhja e paré e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore &sht€ mbajtur me datén
24.01.2022, ku jané shqyrtuar (3) tre pika té diskutimit dhe me kété rend t& dités. Pas mbledhjes éshté
pérgatit raporti dhe rekomandimi i KKBGJ-sé€.

1. Planifikimi vjetor i mbledhjeve t¢ KKBGJ-sé& pér vitin 2022.
2. Vetédijesimi i té rinjve pér pasojat e martesave t&€ hershme, apo nén moshén 18 vjecare.

3. Té ndryshme.

Rekomandimi i mbledhjes se paré éshté:
T& organizojmé njé fushaté vetedijesuese me nxénésit e nivelit t€ mesém té ulét (klasat e 9-t€) dhe
nxénésit e shkollés sé mesme & larté (klasa 10-12). Lidhur me pasojat e martesave t€ hershme nén

moshén 18 vjegare.

Martesa e hershme &shté shkelje e té drejtave té njeriut dhe privon t& dy gjinité e sidomos vajzat nga
arsimimi, shéndeti dhe perspektiva afat-gjaté. Vajza q& martohet né fémijéri do t€ mbetet pa potencial t&
plotésuar dhe mendojmé qe do & jené t& penguara né zhvillimin e tyre arsimor, profesional, etj.

Ne duhet & punojmé sé& bashku né pengimin e martesave t€ hershme.

Duke u bazuar edhe né Ligjin pér Familje

Ligji Nr. 2004/32 LIGJI PER FAMILJEN 1 KOSOVES

Neni 16. Pika 1.

(1) “"Personi i cili nuk ka mbushur moshén tetémbédhjeté vjegare nuk mund t€ lidhé martesé’’.

Neni 15. Pika 2.

(2) ’Mosha madhore fitohet me t€ mbushur 18 vjet”’.

Ky rekomandim i éshté dérguar: DKA-s¢ dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.



Mbledhja e dyté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 31.03.2022,
ku jané shqyrtuar (3) tri pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éhté nxjerur njeé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatit raporti dhe rekomandimi e KKBGJ.

1. Diskriminimet ne vendin e punés;
2. Vlerésimi profesional e jo ai personal i punétoreve;

3. Té&ndryshme.

Rekomandimi i mbledhjes se dyté éshté:
Pérgatitja e fletushkave pér punédhénésit kundér diskriminimit t€ punémarrésve té institucioneve

dhe bizneseve publike dhe private. Me gellim té parandalimit t€ diskriminimit t€ punétoreve.

Qé&llimi i kétij rekomandimi éshté diskriminimi gjinor ne vendet e punés. Shpesh gjinia b&het
problematike tek disa lloje té profesioneve, ku kérkohet qé t& ushtrohet vetém nga gjinia feméror€ apo
vetém nga gjinia mashkullore. Ky éshi€ njé diskriminim serioz, pasi nuk mund t& pérjashtohemi nga njé
profesion vetém pér shkak té gjinisé. Kemi edhe diskriminimin pozitiv tek graté shtatzéné, t€ cilave ju
jepet pushimi i lindjes pér njé kohé mé (€ gjaté se babait té fémijés. Kemi diskriminimin tjetér té gjinisé q&
ka t& b&jé me pagesén e pagave, ose pérfitimeve, ndodh qé njé burré dhe njé€ grua mund 1€ kryej€ t€ njéjtén
puné dhe punédhénési bén léshime, duke paguar njérén gjini me page mé t€ larté se tjetrén, pér &€ njéjién
puné qé kryejné.

Punédhénési duhet ta paguan punémarrésin né ményré té barabarté, pér puné t€ njéjté ose puné me vleré té
barabarté, pa diskriminuar.

Si formé parandaluese té diskriminimit kemi edukimin e shoqérisé, g& té ndérpriten dallimet ndaj njéri-
tjetrit dhe t& pranojmé faktin se jemi t& gjithé té barabarté si qenie njerézore. Duhet dinjiteti, guximi dhe

mbéshtetja e viktimave, pér t& mposhtur diskriminimin.

Duké u bazuar né Kushtetutén ¢ Republikés se Kosovés. Neni 24, pika 2.
Dhe duke u bazuar ne Ligjin e Punés LIGJI Nr. 03/L-212, Neni 5, pika 1,2,3,4 dhe 5.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, Drejtoria e Inspekeionit



Mbledhja e treté e rregulit e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 31.05.2022,
ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu ésht€ nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Divorcet martesore

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se treté éshté:

Organizimi i fushatave sensibilizuese me ¢iftet e martuara, kundér rritjes s€ numrit t€ divorceve.

Né 2022, pér dy muaj (janar, shkurt) jané 250 raste te shkurorézimit, raste qe kane vazhduar edhe né muajt
né vijim. Ky fenomen po béhet gjithnjé e mé shqetésues, i cila po vjen si pasojé e disa arsyeve, (€ cilat
nése i analizojmé né thelb nuk jané as “’arsye’’. Duke marr parasysh qe shume ndarje ¢iftesh, po vijné
krejtésisht pa ndonjé arsye, (dhe jo ato ndarje qé do té shpétonin vértet familjen), tani po vine disa ndarje
qé po e shkatérrojng familjen dhe kryesisht fémijét, pra fémijét jang ata t€ cilét po e vuajné mé se shumti
kété ndarje, ne ¢do aspekt: fizik, psikik, emocional, motivues, etj.

Kuptojmé divorcet qé duhet t& béré, pér shkak té dhunés fizike, psikologjike, por edhe morale, por jo ato
pér kushte ekonomike, punésore, politike, fetare, etj...

Ne mendojmé qe ky fenomen duhet té redukiohet dhe martesa t€ kuptohet jo vetém si “’zgjidhje e
problemeve’’, por té kuptohet martesa edhe si pérgjegjési.

Shpétimi i njé martese duhet béré duke biseduar dhe gjetur ményra t€ ndryshme pér t€ shpétuar martesén.
Ne mendojmé sé éshté mire qé té organizohet ndonjé fushate sensibilizuese me ¢iftet e martuara, por edhe
me ato gé jané né njé lidhje, qé ta kuptojné martesén si njé pérgjegjési e me obligime t€ cilat jané shumé

letd t& zbatueshme, e kjo vjen vetém té kété bashkébisedim ndérmyjet ¢ifteve.

Ky rekomandim i ésht€ dérguar: Zyrés pér Barazi Gjinore.



Mbledhja e peste e rreguilt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 30.09.2022,
ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu &hté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes &shté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Puna mbi normé e punétoréve né markete dhe butiké t¢é Drenasit

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se pesté &shté:
Komuna e Drenasit ta angazhoj Inspektoratin e Punés qé ta verifikoj zbatimin e legjislacionit nga

fusha e marrédhénies s€ punés né markete dhe butike.

N& kété takim u diskutua pér punén mbi norme té punétoréve t& punésuar né sektorin privat veganérisht né
markete dhe butiké. Kemi t& dhéna qé punétorét né markete dhe butiké pérveg qé puncjné mbi nomme ata
mezi arrijné t& kené njé dité pushimi né javé ose ¢do dy javé. Po & shikohen kontratat e kétyre punétoréve
gjithcka duket né rregull, por né praktiké ata jané thjesht skilevér pune pa asnjé t€ drejté njerézore. P.sh. ka
markete né komunén e Drenasit g& i detyrojné punétorét t& mbajné dy ndérrime né njé dité t€ javés pér ta
fituar t& drejtén e njé dite pushimi. Praktikisht kéta punétoré nuk e kané asnjé dité t€ liré.

Mosrespektimi i kontratave té punés dhe normave javore t& punés ka béré q&€ shumé pak gra té jené &
interesuara pér puné. Kjo sepse njé néné ose njé bashkéshorte nuk mund t€ kérkoj t&€ punoj sepse ajo do t€
detyrohet ta neglizhoj komplet familjen e saj né mungesé t& kohés sé liré.

Si pérfundim, ne konsiderojmé g&€ punétorét né sektorin privat jané té pamotivuar dhe kjo ka béré qé
né kété sektor té ndérrohen punétorét shpesh. Gjithashtu, thuhet se ka sjellje jo etiké t€ menaxheréve apo
shefave & kétij sektori.

NE& bazé 8 Ligjit t& Punés Ligji Nr. 03/L-212 né Republikén ¢ Kosovés, neni 20, paragrafi 2 pércakion
kohézgjatjen e orarit t& punés brenda njé jave si mé poshté:

“2. Orari i ploté i punés zgjat dyzet (40) oré né javé, nése me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshme.”

Po ashtu né nenin 31 t& kétij ligji thuhet se:” 1. I punésuari ka t€ drejté né pushim javor né kohézgjatje prej
sé& paku njézetekatér (24) oré pandérpreré.”

Si rrjedhojé ne rekomandojmé gé Komuna e Drenasit ta angazhoj Inspektoratin ¢ Punés qé ta verifikoj

zbatimin e ligjislacionit nga fusha e marrédhénies sé punés né vendet e lartpérmendura.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Inspektoratit t€ Punés.
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Mbledhja e gjashté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore &hté mbajtur mé:
03.11.2022, ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes ésht& pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. 1 Organizimi i trajnimeve profesionale pér femra dhe meshkuj me géllim t&€ pérgatitjes sé
punétoréve me mé pak gjasé punésimi pér treg té punés

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se gjashté éshté:

Komuna e Drenasit, qofté si punédhénés, qofté si organizues i mundé&sive pér punésim t€ gjej ményra
pér hapjen e mundésive pér punésim duke rritur interesimin e grave dhe burrave pér puné né sektoré
té ndryshme pérmes organizimit té trajnimeve/kurseve profesionale.

Né kété takim u diskutua pér organizimin e trajnimeve apo kurseve profesionale pér graté dhe bumat ¢
komunés sé& Drenasit té cilét kané mé pak gjasé punésimi si punétoré t€ kualifikuar.

Ndjenja ¢ madhe e inferioritetit pér té aplikuar pér njé vend pune, padyshim g€ €shté pengesé pér t&
zvogéluar papunésiné né komunén toné. Ka shumeé raste kur shumé gra dhe burra nuk e gjejné vetén €
pérgatitur pér treg pune. Natyrisht se ata duan t& punojné por nuk e din se ku dhe ¢faré t€ punojné. Marré
parasysh faktin se disa gra t& reja ose t& moshés sé mesme, té afta pér puné, nuk kané mbaruar mé shumé se
shkollim fillor dhe prandaj kéto gra nuk ndihen se i pérkasin tregut t& punés.

Ka shumé profesione gé kérkojné trajnime disamujorshe té cilat do té mund t& organizoheshin nga komuna
joné, si, p.sh: kuzhinier/e, rrobagepés/e, pastrues/e, floktar/e, punétor/e né fabrika t€ ndryshme, shités/e,
mekanik, kujdestaré/e pér pleq ose pér f€mijé etj.

Komuna joné duhet t& b&jé organizime vjetore pér té treguar mundésité e tregut t€ punés pér kéte kategori
t& t& papunéve. Mungesa e informacionit dhe mungesa e aftésisé sé qasjes né informacion ka humbur
interesimin e shumé punétoréve potencial t& komunés soné.

Prandaj, bazuar né Ligjin pér Barazi Gjinore Ligji Nr. O5/L-020, neni 17, pika 1.8, ku thuhet se
punédhénési/ja duhet:

“t% sigurojé q& femrat dhe meshkujt t& kené mundési t& barabarta pér té vazhduar shkollimin dhe aftésimin
profesional dhe t& pércjellin trajnimet té cilat mbahen pér té shtuar shkathtésité profesionale ose t€ pérgatiten
pér profesione t€ tjera”

Ky rekomandim i éshté dérguar: Zyrés pér Barazi Gjinore.
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KKBGJ-ja gjaté vitit 2022, ka qen pjesé aktive e katér organizimeve (temave) si¢ jané:
1. “’Fuqizimi i zérave gjithépérfshirés t& viktimave t& dhunés seksuale gjaté luftés sé fundit né
Kosove.”’
2. Takim me té gjitha komitete konsultative né komunén e Drenasit dhe mé gytetaret.
3. “Kanceri i gjirit dhe parandalimi i tij.”” — Né kuadér t& Dités Ndérkombétare t€ kancerit t€ gjirit.
4. ©25 Néntori, Dita Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés né Familje.”” dhe “’16 Ditét e

Aktivizimit.”’




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
ZYRA E KRYETARIT

Ne.M=-400/01-2475%
pt. M1.01.2022%

RAPORTI FINANCIAR JANAR - DHJETOR 2022

JANAR 2023



1. Hyrje

Raporti financiar buxhetor, pér periudhén Janar — Dhjetor 2022, éshté pérgatitur né pajtim me

dispozitat e nenit 45, paragrafét: 45.2, 45.4 dhe 46.1 t€ Ligjit, nr. 03/L. — 048, pér menaxhimin ¢
financave publike dhe pérgjegj&sité.
Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Komunés, mbulon periudhén Janar— Dhjetor t€ vitit fiskal dhe

paraqet informatén e pércaktuar, qé ka té b&jé me arkétimin, shpenzimet dhe t€¢ dhénat mbi investimet

dhe detyrimet.

N& tabelén e méposhtme paragitet buxheti fillestar i Komunés pér vitin 2022 sipas kategorive
ekonomike té shpenzimit.

Tobela Nr.1 Buxheti Komunal sipas Ligjit Nr.08/L-066 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022.

Pérshkrimi Buxheti Pagat Mall e sherb | Kemunalit | Subvenc Kapitalet Nr.punt
Z.Kryetarit 212,941.00 156,956.00 48,985.00 - 7,000.00 - 19
Adm.person 396,563.00 234,863.00 131,700.00 - - 30,000.00 42
Inspektorati 108,455.00 68,240.00 40,215.00 - - - 10
ZKuvendit 156,330.00 109,380.00 46,950.00 - - -

Buxhet dhe finan. 121,150.00 103,180.00 18,000.00 - - - 16
Shérb Pub. Em. 938,186.00 163,309.00 | 292,269.00 | 145,008.00 | 90,000.00 | 247,600.00 25
Infrastruk Publike 2,715,516.00 49,510.00 25,879.00 - - 2,640,127.00 8
ZK.Kthim 8,486.00 7,856.00 530.00 - - - 1
Bujqésia 138,140.00 75,813.00 12,327.00 - 50,000.00 - 13
Planif.Zhvill. Ekon, 95,341.00 48,741.00 23,600.00 - 23,000.00 - 8
Gjeodezi dhe Kad. 494,809.00 83,731.00 11,078.00 - - 400,000.00 13
Urbanizmi 106,215.00 47,798.00 18,417.00 - - 40,000.00 8
Administrata Sh. 113,721.00 36,381.00 52,340.00 - 25,000.00 - 5
Kujd.Prim.Shénd 2,088,614.00 | 1,297,624.00 | 414,134.00 | 54,000.00 - 322,856.00 181
Shérb Sociale 114,167.00 91,503.00 16,713.00 5,851.00 - - 14
Kultura dhe sporti 534,869.00 74,920.00 89,949.00 - 125,000.00 | 245,000.00 13
Adm. Arsim 807,268.00 76,755.00 228,513.00 - 100,000.00 | 402,000.00 12
Ars.Parafillor 173,010.00 119,979.00 46,482.00 6,549.00 - - 22
Ars, Fillor 5,061,392.00 | 4,562,216.00 | 434,176.00 | 65,000.00 - - 740
Ars. | Mesem 1,460,878.00 | 1,291,135.00 | 147,743.00 22,000.00 - - 177
Totali | Buxhetit 15,846,091.00 | 8,700,000.00 | 2,100,000.00 | 298,508.00 | 420,000.00 | 4,327,583.00 | 1,327

1.1. Performanca e t€ hyrave
Grumbullimi i t& hyrave buxhetore ka vazhduar edhe gjaté kétij viti fiskal. T¢€ hyrat tatimore direkte
dhe & hyrat jotatimore kané shénuar njé rritje prej 24.77 % né krahasim me planin vjetor, gé

korrespondon me shumén prej: 299,686.68 € mé shumé se plani vjetor. Kjo rritje &shté e ndikuar nga

pagesat ¢ taksave komunale, tatimit né proné gjegjésisht nga vérejtjet e fundit pér obliguesit tatimor
borxhlinj. T hyrat dirckte dhe indirekte t€ komunés pér periudhén raportuese kané arritur vlerén
prej: 2,656,422.27 apo 219.54 % té planit vjetor. K&tu ka ndikuar Granti i Performancés n€ shumén
prej: 504,857.96, gjobat ¢ komunikacionit né shumén prej: 603,220.00, gjobat e gjykatave né
shumén prej: 38,475.45 € dhe Granti i Donatorve t& brendshém né shumé prej: 2,213.00 €.

Sqarim: Gjobat e gjykatave dhe komunikacionit akoma nuk na jané alokuar pér tremujorin ¢ fundit &

vitit e qé pritet t& na alokohen(ndahen) né ditét né vazhdim.




Té hyrat vetanake pér vitin 2022 dhe krahasimi me vitet paraprake

T 2020 | 2021 | 2022
Pérshkrimi % me 2021

né Euro
1. GJITHSEJ TE HYRA DIREKTE 884.984.77 1,167,361.71 1,509,672.15 107.86
1.1. Té hyrat nga kodi 16301 58,442.43 114,882.14 123,090.82 107.15
T'aksa pér certifikata (50013-50016) 31,824.00 46,302.90 49.192.09 106.24
Vert.Fotok.dokumentacionit (50018) 671.50 638.50 642.50 100.63
Kerkesat 50019 5,106.70 8,544.00 7,087.78 82.96
Té Tjera 50413 3,044.48 - 48.00 -
Qeraja pér Objektet Komunale 50408 17,795.75 59,396.74 66,120.45 111.32
1.2.T¢ hyrat nga kodi 16601 3,904.90 13,176.08 5,485.00 41.63
Té hyra nga Inspeksioni 3,904.90 13,176.08 5,485.00 41.63
1.3.T¢€ hyrat nga kodi 17501 553,137.30 828,581.56 791,131.21 95.48
Tatimi né pron€ 40110 452,717.30 716,422.56 674,100.21 94.09
Tax pér regjistrimin e automjetit 50001 100,420.00 112,159.00 117,031.00 104.34
1.4. Té€ hyrat nga kodi 18001 25,594.00 7,545.00 7,085.00 93.90
Tax pér parki.nga Sh.Publike 50008 25,112.00 7,545.00 7,085.00 93.90
Tax pér treg € hapur-kafsheve 50406 482.00 - = -
1.5.T& hyrat nga kodi 18161 18,594.32 2,875.00 3,435.00 119.48
Tax pér leje ndertimi 50009 18,594.32 2,875.00 3,435.00 119.48
Te hyrat nga kodi 47001 760.00 782.00 - -

Tax nga Pylltaria 50107 760.00 782.00 -
1.6.Te hyrat na kodi 48001 101,175.00 7,812.00 196,235.00 2.5111.97
Taksa ne firma 50201 101,175.00 7,812.00 196,235.00 2,511.97
1.7.T¢€ hyrat nga kodi 65005 32,492.80 63,367.00 71,998.00 113.62
Tax regjistrim prone 50011 14,637.00 40,314.00 52,492.00 130.21
Tax fletposeduese kopje planit. 50012 14,809.80 22,257.00 19,457.00 87.42
Taks pér legalizim 50026 3,046.00 796.00 - -
Matje gjeodezike 50504 - - 49.00 -
1.8.T¢ hyrat nga kodi 66310 47,652.02 68,349.33 249,077.92 364.42
Taks per leje ndertimi 50009 31,061.73 63,619.50 222,686.25 350.03
Shfrytzimi I pronés Komunale 16,590.29 4,729.83 3,159.32 66.80
Tax per ndrrim te destinimit te tokés - - 22,707.35 -
taks legalizimi 525.00 -
1.9.T¢ hyrat nga kodi 73100 26,749.00 32,204.50 35,861.00 111.35
Participimi shendetési 26,749.00 32,204.50 35,861.00 111.35




2.0. Te hyrat nga kodi 85001 180.00 790.00 210.00 26.58
Te hyrat nga qiraja e objekteve 180.00 790.00 210.00 26.58
2.1. Te hyrat nga kodi 92210 16,303.00 26,997.10 26,063.20 103.29
Participimi Arsimi 16,303.00 26,997.10 26,063.20 95.61
2.1 Té Hyrat Indirekte 719,766.13 1,159,615.20 1,146,749.59 D211
Gjobat e gjykatave 4,095.88 28,840.00 38,671.63 114.80
Gjobat e komunikacionit 408,168.50 602,337.60 603,220.00 76.95
1.7.3 Donacion 307,501.75 528,437.60 504,857.96 95.79
Neése e analizojm raportin e té hyrave shihet se greva e stafit t&€ Administratés dhe Arsimit
ka pas ndikim t& dukshém né realizimin e t& hyrave, por kur t€ hyrave t& realizuar pér kété vit i
shtohen dhe té hyrat indirekte shihet se kemi tejkalim té planit vjetor prej 219.54 %, apo shumén
prej: 2,656,421.74€, shuma e planifikuar 1,209,986.00, ndérsa shuma e (€ hyrave nga gjobat e
gjykatave dhe komunikacionit pér tremujorin e fundit nuk éshté alokuar ende. Alokimi 1 t&
hyrave do té béhet né ditét né vazhdim
Shpenzimet pér periudhén Janar— Dhjetor 2022 dhe krahasimi me vitet paraprake
2 Sk Buxheti pér % e
Pérshkrimi 2020 2021 2022 vitin2022 | shpenzimit
: Me vitin
Vitet 1 2 3 1 2021
C g IR 15,583,237.76 | 15,432,138.29 | 17,510,949.53 | 15,846,091.00 s
Shpenzimet operative 10,081,529.08 | 10,539,161.63 | 12,091,255.50 | 11,098,508.00 114.73
2.1.1 Paga dhe méditje 8,524,870.04 8,914,997.12 | 9,672,207.55 | 8,700,000.00 108.49
2.1.2. Mallra dhe shérbime 1,361,893.26 1,411,089.33 | 2,143,765.30 | 2,100,000.00 151.92
2.1.3 Shpenzime komunale 194,765.78 213,075.18 275,282.65 298,508.00 129.20
2.2 Subvencione dhe transfere 430,330.64 380,103.30 413,003.69 420,000.00 108.66
2.3 Shpenzime kapitale 5,071,378.04 | 4,512,873.36 | 5,006,690.34 | 4,117,237.00 110.94
2.3.1 Rezervat - - - 210,346.00 -




200 2021 |

Shumat né
s G S Euro
Zyra e kryetarit 1,500.00 10,700.00 6,436.20 60.15
DSHPE 6,273.69 126,050.00 82,750.96 65.65
D.Bujqgésis 46,816.95 41,603.30 50,000.00 120.18
D.Zhvill ekonomik - - 23,000.00 -
D . Kultures 79,700.00 102,750.00 127,796.63 124 .38
Drejtoria e Shéndetésisé 204,040.00 15,000.00 24,170.00 161.13
Drejtoria € Arsimit 92,000.00 84,000.00 93,849,90 117.68
Gijithsej 430,330.64 380,103.30 413,003.69 108.66

Shpenzimet né projekte kapitale pér perindhén Janar—Dhjetor 2022

14016301 Administrata e Pérgjithshme = "

47913 | Pajisje tjera mbi 1000 euro 30,000.00 30,0600.00 - 100.00%

UOGUTHSEJ. o [0930,000.00 | 3000000 | - ] 10000 -

47881 Bashkfinancim Projektesh 10,000.00 6,328.00 3,672.00 63.28

49291 | Rregullimi dhe rrethimi [ varrezave KK Drenas 40,000.00 38,830.29 1,169.71 97.08
47884 | Renovimi dhe mirmbajtja e objektit t&é SHZSH Gllobar 5,736.48 4,245.00 1,491.48 74.00
49179 Zgjerimi dhe mirémbajtja ¢ kamerave 5,000.00 1,798.00 3,202.00 35.96
49288 Rreg.dhe kultivimi | siperfageve gjelbruese,mirmb. 25,164.63 16,622.23 8,542 40 66.05
49290 Sinjalizimi horizonatal dhe vertikal 1 rrugéve vendbanimeve. 22,500.00 20,823.70 1,676.30 92.55
49293 | Instalimi I ndrigimit dhe riparimi I njetit ekzistues 46,571.54 45,921.90 649.64 98.61
49294 Rreguliimi dhe mirémbajtja e trotuarev dhe parkingjeve 10,000.00 5,925.30 4,074.70 59.25
49296 ﬁ%}j}ni";nii [dgengjerimi 1 vendndaljeve t& autobuséve dhe 30,000,00 30,000.00 j 100.00
| GIITHSEY S : 194,972.65 176,494,42 | 24,478.23 87.45
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48254 Rregullimi [ shtratit te lumit Drenica dhe Verbica 20,000.00 19,972.00 28.00 99.86
48613 Ndertimi 1 kolektorve per grumbullimin e ujrav te zeza 450,000.00 44999939 0.61 100.00
48617 Rregullimi 1 Infrastruktures trotuar, ndrigim publik Drenas 275,000.00 100,000.00 175,000.00 36.36
48626 Ndertimi | Infrastruktures Drenasi LILILIV 216,328.29 216,328.29 - 100.0G
48628 Infrastruktur Komorani 1,111 dhe IV 100,000.00 100,000.00 - 100.00
48632 Asfakltimi I muges Gllanasell Godanc 78,000.00 72,763.42 5,236.58 93.29
48635 Asfaltimi 1 rruges fshati Paklek 1Ri,Vjeter dhe Vasilev 90,000.00 89,999 82 0.18 100.00
48636 Infrastruktur né fshatin Abri e eperme dhe Terdec 50,000.00 20,000.00 30,000.00 40.00
48638 Asfakltimi | ruges Dobroshec gikatov e vjeter 50,000.00 49,999.98 0.02 100.00
48641 Ndertimi [ Enfrastruktures ne fshatin Nekoc kishnarek 50,000.00 49,999 80 0.20 100.00
48643 Asfaltimi [ muges ne fshatrat Gradic dhe Likoshan 75,000.00 74,999.95 0.05 100.00
48646 Asfaltimi muges Arliat Negroc Gjergjic Bytyq 50,000.00 50,000.00 - 100.00
48648 Asfaltimi | ruges Sankoc Fushticé 30,000.00 30,000.00 - 100.00
48650 | Asfaltimi I rruges terdec vugak 5,000.00 5,000.00 - 100.00
48653 Asfaltimi 1 rruges Shtutic Verboc,Polluzhé 50,000.00 50,000.00 - 100.00
48656 Asfaltimi 1 muges Llapushnik,Poterk Vukoc 50,000.00 16,050.50 33,949.50 32.10
48638 Asfaltimi ] muges Z.uldt,Larté K. e ulet dhe ¢ karté 50,000.00 50,000.00 - 100.00
48661 Ndertimi | kapacitetev te ujsjellsit Drenas 250,000.00 187,179.78 62,820.22 74.87
48682 Bashkfinancim projektesh me donator te jashtem 50,000.00 50,000.00 - 100.00
48691 Hapja e kanalev kulluese pergjat mugve Drenas 10,000.00 10,000.00 - 100.00
48693 Kanalizimi I ujrave te zeza dhe atmosferike Drenasi 1,2,3,4 12,142.43 12,142.23 0.20 100.00
48694 Kanalizimi [ ujrave te zeza Komorani LILIILIV 20,425.00 20,425.00 - 100.00
48705 Kanalizimi [ ujrave te zeza Sankoc Fushtic e eper dhe ulté 10,000.00 9,800.00 200.00 98.00
48707 Kanalizimi [ ujrave te zeza k.¢ nlet eperme dhe Paklek 27,654.00 27,654.00 - 100.00
48708 Kanalizimi | ujrave te zeza Dobroshec Qikatoy e Vieter 25,318.00 25,318.00 - 100.00
48709 Kanakizimi 1 ujrave te zeza Abri e eper Terdec 18,199.00 18,199.00 - 100.00
48710 Kanalizimi 1 ujrave 1¢ zeza Gllanasell Godanc 10,000.00 7,288.43 2,711.57 72.88
48711 Kanalizimi ] ujrave te zeza Gradic Likoshan 25,985.00 18,870.36 7,114.64 72.62
48712 Kanalizimi | ujrave te zeza Llapushnik poterk vukove 24,664.00 24,664.00 - 100.00
48713 Kanalizimi I ujrave te zeza Nekoe Kishnarek 10,000.00 10,000.00 - 100.00
40187 Ndertimi | Urave dhe Tombinave dhe murev mbrojtse 180,000.00 176,940.75 3,059.25 98.30
49188 Rehabilitimi dhe rikonstruimi [ rrugve te asfaltuara Drenas 456,062.32 453,447.50 2,614.82 99.43
49189 Rehabilitini dhe rekonstruimi I mjetit te kanalizimev ne Dr. 230,000.00 201,291.11 28,708.89 87.52
49298 Kanal. I ujrave te zeza Krajkov baic Demanek Shtrubullov 24,755.00 24,665.60 89.40 99.64
51322 Kanalizimi u ujrave te zeza Tersteniku LII dhe Gllobar 10,000.00 10,000.00 - 100.00
51323 Kanalizimi ] ujrav te zeza shtutic verboc Poliuzh 6,881.00 6,881.00 - 100.00
51324 Asfaltimi | rrugve Tersteniku LI dhe GHobar 60,000.00 55,510.00 4.490.00 92.52




51326

Kanalizimi [ ujrave te zeza Arllat, NegrocGjergiic dhe Bytyq

10,000.00

10,000.00

100.00

51340

Asfaltimi I ruges Baic Kmajkov Damanek Shirubullov

50,000.00

50,000.00

100.00

48633

Asfaltimi 1 rugés tersteniku 111

10,102,00

10,102.00

100.00

48640

Asfal.Rrug. Baic,Krajkov,Damanek

5,283.32

5,283.32

100.00

48703

Kanatizimi Arliat,Negroe Gjergiicé

3,703.90

2,951.89

752.01

79.70
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Kodi i Shpenzimet Progresi
roiektit Pérshkrimi Buxheti deri Mbetja 5
P 31.12.2022 4
1 2 3 5=2-3 6=3/2
85001 Drejtoria e Kulturés 85001 -
49182 | Renovimi I Objektev Sportive 40,000.00 40,000.00 - 100.00
49183 Fushat Sportive dhe rekreacion 115,000.00 95,301.40 19,698.60 82.87
89114 | Ndertimi I Stadiumit Faza e Dyté 100,000.00 100,000.00 - 100.00
50524 Inventarizimi I arhives dhe qendres kulturore 10,000.00 8,736.00 1,264.00 87.36
Gjithsej 265,000.00 244,037.40 20,962.60 92.09
Kodi i e o [ushpenme o Lopn
roiektit Pérshkrimi Buxheti deri Mbetja %
proj 31.12.2022 2
1 2 3 5=2-3 6=3/2
92005 Administrata Arsim 92005
45082 Inventarizimi I Shkollave 40,000.00 38,767.00 1,233.00 96.92
51367 | Ndert.fushave té jashtme sportive dhe rrethojave 45,000.00 44,999.99 0.01 100.00
spmgy | Bonaviit Ishielinie, nyjevssaniure dis 82,000.00 | 81,999.99 0.01 100.00
suvatimi dhe ngjyrosja
jorys | Eumiziml shiliayeime kabiis 50,00000 | 4881232 | 1,187.68 | 97.62
kimi,fizik,biologji
Rip.i nxem.qendrore Gjergj Kastrioti dhe QEAP
49197 ARDHMERIA 10,000.00 9,990.00 10.00 99.90
49194 Furnizimi I shkollave me pajisje TIK-ut 70,000.00 70,000.00 - 100.00
51325 Dixhitalizimi I Institucioneve Arsimore 80,000.00 80,000.00 - 100.00
49196 Renovimi I objekteve shkollore 34,194.29 34,194.29 - 100.00
GJITHSEJ 411,194.29 408,763.59 2.430.70 99.41
r 611 | GJITHSEJ KOMUNA 92.43




1.2. Performanca e shpenzimeve

Shpenzimet buxhetore pér kété periudhé kané arritur vlerén prej: 17,510,949.53 € pérgjaté vitit
2022, apo 94.64 % t& buxhetit t& alokuar t& komunés pér vitin 2022. Ky shpenzim kryesisht &shié i
ndikuar nga ekzekutimi mé i larté i shpenzimeve nga kategoria e pagave dhe méditje mé shumé se
viti paraprak pér shkak t& pagesave té shujtave dhe shpenzimeve t€ udhétimit.

Shpenzimet pér paga dhe méditje gjaté kétij viti , shénuan vlerén prej 9,672,207.55 €, duke arritur
késhtu normén ¢ ckzekutimit né 99.88 % t& buxhetit t& alokuar . Krahasuar me vlerén ¢ pérgjithshme
t& buxhetuar pér kété kategori . Fatura e pagave gjaté periudhés raportuese, paraget njé rritje prej
11.17 % apo rreth 972,207.55 € mé shumé se plani vjetor. Ndérsa krahasuar me vitin 2021 kemi rritje
prej: 8.49% apo shuma prej: 757,210.43 € Ruitja ka ardh si shkak i pagesave t¢ shujtave,
shpenzimeve t& udhétimit dhe t& ushqimit pér dy sektoret (Arsim,Shéndetési).

Shpenzimet né kategoriné ekonomike- malléra dhe shérbime: Gjaté késaj periudhe vlera e kétyre
shpenzimeve ka arritur shumén prej: 2,143,765.30 € dhe kemi njé shpenzim prej 84.92 % duke pasur
parasysh se buxheti i Komunés s& Drenasit &sht€ alokuar tek né muajin shkurt.

Shpenzimet né kategoriné ekonomike- Komunali, kané shénuar rritje dhe kané arrit shumén prej:
275,282.65€ apo 92.22%. Kjo shumé &shté rrit dhe pér arsye t€ ndértimit dhe funksionalizimit té
objekteve té reja, inflacionit si dhe faturave € ndrigimit publik t€ cilat mmisin koston e shpenzimit.

Shpenzimet pér kategoriné ekonomike- subvencione dhe transfere, shénuan vlerén prej
413,003.69 € gjaté késaj periudhe, duke arritur késhtu normén e ekzekutimit né 88.46% krahasuar me
vlerén e pérgjithshme t& alokimit t& buxhetit t& késaj kategorie pér két€ periudhé.

Shpenzimet kapitale jané realizuar me njé normé t& kénagshme edhe pérkundér vonesave né
alokimin e buxhetit t& vitit 2022 si dhe situatés s& krijuar me inflacionin i cili po ndikon né€ ¢do 1€mi
ekonomike. Ato arritén vlerén e realizimit prej: 5,006,690.34 €, ¢ éshté 92.43 % e buxhetit t&
alokuar pér vitin 2022. Krahasuar me shpenzimet né kété kategori gjaté periudhés sé nj&jté 1€ vitit
2021 kemi rritje té shumés sé shpenzuar pér:10.94 % apo 493,816.98 €.

Sa i pérket buxhetimit gjinor mund t& themi se pérgindja e femrave né listen e t€ punésuarve arrin né
43.54 % dhe buxheti i pagave i shpenzuar pér kété kategori ka shkuar né kété pérqindje t€ shpenzimit.
Gjithashtu komuna ka ndaré edhe subvencione pér organizata jo geveritare dhe vetém né Drejioring e
Zhvillimit Ekonomik jané ndaré subvencione né shumén prej 23,000.00 € prej t€ cilés shumé 80% kané
shkuar né buxhetimin gjinor .Gjithashtu dhe nga Drejtoria e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
femrat, jané subvencionuar me sera ku sipas kritereve t& pércaktuara dhe poenizimit pérparési kané pasur
gjinia femérore.



